
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.08 del 03.Febbraio.2025   
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. “b” SERVIZIO ANALISI PROVE MATERIALI 

METALLICI PER COMPLETAMENTO LOCULI CIMITERO CAPOLUOGO.  

CUP: D22F18000070004                             CIG: B57705EBAA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 
servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei 
cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
PRESO ATTO della determinazione n 73 del 09.Ottobre.2024 per affidamento appalto lavori alla ditta CASALUCCI SRL 
con sede a Somma Lombardo (VA) – 21019 in Via Processione n 48 – zona PIP - Partita IVA 02665250128; 
  
PRESO ATTO della necessità prima di dar corso alle lavorazioni, di garantire la qualità dei materiali edili secondo la 
normativa vigente, attualmente depositati presso il cantiere per il completamento dei loculi al Cimitero Capoluogo, e 
nello specifico delle reti metalliche elettrosaldate di armatura mediante PROVE DI TRAZIONE E DISTACCO AL NODO; 
 
RAVVISATO che nell’attuale dotazione organica di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non risulta ne personale che abbia 
i requisiti professionali per svolgere e condurre queste analisi, ne strumentazione tecnologica adeguata; 
 
DA ATTO che risulta necessario affidare apposito incarico ad un laboratorio tecnico esterno di adeguato profilo 
tecnico;  
 
ATTESO che gli affidamenti di incarichi professionali sotto €uro 140.000,00 sono disciplinati dall’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
ATTESO che la società C.P.M. – Centro Prove Materiali Srl sita in Via Achille Grandi 17/19 _ 21017 Samarate (VA) – tel. 
+390331-1893382 - E-mail: amministrazione@cpmvarese.com _ P. IVA 00648840122, dispone dei requisiti tecnico 
professionali, le competenze e la qualifica normo-giuridica per esperire l’incarico in oggetto; 
 
VALUTATA l’offerta economica per la processazione di un’analisi tecnica completa ed il relativo rilascio di 
certificazione, di n° tre provini di rete elettrosaldata Ø 8 mm di dimensione da 120x120 pari ad €uro 130,00 oltre ad 
IVA come per Legge pienamente congrua, 
 
VALUTATO inoltre la possibilità di attenere la processazione con carattere d’urgenza in 5 gg lavorativi con un 
sovrapprezzo del 30 % rispetto al tariffario base; 
 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del sottoscritto a 
responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:amministrazione@cpmvarese.com


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R . 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

• di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per esecuzione PROVE DI 
TRAZIONE E DISTACCO AL NODO (con diritto d’urgenza per evasione pratica nei 5 gg lavorativi)  su rete 
metallica elettrosaldata secondo quanto prescritto dalle vigenti normative, alla società C.P.M. – Centro Prove 
Materiali Srl sita in Via Achille Grandi 17/19 _ 21017 Samarate (VA) – tel. +390331-1893382 - E-mail: 
amministrazione@cpmvarese.com _ P. IVA 00648840122;  
 

• di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, pari a €uro 130,00 per analisi ordinaria, 
oltre il 30% per diritto d’urgenza, per un totale di €uro 169,00 oltre ad IVA 22%, trova completa copertura 
economica nel quadro economico riconducibile al CUP D22F18000070004; 

 

• di dare atte che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter del d.P.R n. 
633 del 1972; 

 

• di dare atto che verrà corrisposto il pagamento 30 gg fine mese dall’emissione della fattura; 

 

• di stabilire che la società C.P.M. – Centro Prove Materiali Srl assuma a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 
e previdenziali di Legge; 

 

• di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, dando atto che, nel caso in cui la Società non dovesse 
risultare in possesso dei requisiti autodichiarati si procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento 
del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di Legge, senza che il Professionista abbia nulla a pretendere 
al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

 

• di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 
identificato con il CIG B57705EBAA, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 3 
della L. 136 del 13/08/2010; 
 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è: GIACCHINO Geom. 
Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it ; tel. 0331.259522 – int. 2. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:amministrazione@cpmvarese.com
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

